
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 137 – Publicação 01/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 712, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta nos Processos nº 23065.004417/2019-19, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico n. 309/SIASS, de 17/07/2019; 

- Considerando o Laudo n. 26231.000.244/2019 – Gabinete Odontológico REV. 01/UFAL; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

CONCEDER adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a Dilma Nunes Da Rocha Fortes, ocupante do 

cargo Odontólogo, matrícula SIAPE 1120251, a partir de 01/08/2019. 

 

PORTARIA Nº 713, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta nos Processos nº 23065.004422/2019-13, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico n. 310/SIASS, de 17/07/2019; 

- Considerando o Laudo n. 26231.000.244/2019 – Gabinete Odontológico REV. 01/UFAL; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

CONCEDER adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a Cláudia Marcia Santos Ramalho, ocupante 

do cargo Odontólogo, matrícula SIAPE 1120628, a partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 714, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta nos Processos nº 23065.004397/2019-78, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico n. 311/SIASS, de 17/07/2019; 

- Considerando o Laudo n. 26231.000.244/2019 – Gabinete Odontológico REV. 01/UFAL; 

- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

CONCEDER adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a Marcos Antônio Silva Peixoto, ocupante do 

cargo Odontólogo, matrícula SIAPE 1121732, a partir de 01/08/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 647, DE 28 DE JUNHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Edital nº 47, de 30/05/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, 

referente ao Processo Seletivo Simplificado para Técnico especializado em Linguagem de Sinais (Libras), designa os servidores 

abaixo relacionados para compor banca examinadora daquele processo seletivo. 

I. LOTAÇÃO/CAMPUS ARAPIRACA-SEDE 

Siape Nome 

1067435 DENISE MARIA DOS SANTOS MELO 

2100387 ANDERSON FRANCISCO VITORINO 

II. LOTAÇÃO/CAMPUS DO SERTÃO E UNIDADE DE ENSINO 

Siape Nome 

1056900 JOSEANE DOS SANTOS DO ESPIRITO SANTO 

2154402 CATARINA SANTOS CLAUDINO RAMOS 

III. Fica aberto o prazo para eventuais impugnações até o dia 02/07/2019, sendo as solicitações apresentadas por escrito na 

secretaria do respectivo campus, no horário de 09h às 17h. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 57, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 86 /PROGINST, de 31/07/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 139, em 31/07/2018, que 

designou gestor para os contratos08/2015 e 11/2015, daseguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: RESOLVE designar KLEYMERSON PEREIRA LINS, Assistente em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 

nº 1756421, como gestor dos contratos administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

08/2015 

ZERO UM 

INFORMÁTICA 

ENGENHARIA E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

Prestação de serviços de telecomunicações que permitam a evolução e 

flexibilidade para serviços de voz, de dados, de imagem, de CFTV e outros. 

11/2015 VELOO NET LTDA 

Contratação de serviços de prestação de links para acesso, dedicado e exclusivo à 

internet, entre a Universidade Federal de Alagoas, sediada no Campus A. C. 

Simões, doravante denominado “SITE A” e as seguintes unidades externas: Polo 

Santana do Ipanema, Polo Viçosa e Delmiro Gouveia (sede Campus Sertão). 

Leia-se: RESOLVE designar KLEYMERSON PEREIRA LINS, Assistente em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 

nº 1756421, como gestor dos contratos administrativos listados. E como Gestor Substituto, o servidor JAIRO MENEZES DE 

BARROS JUNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158. O substituto atuará nas ausências e impedimentos eventuais e 

regulamentares do titular, de acordo com a designação de substituição a ele atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

08/2015 

ZERO UM 

INFORMÁTICA 

ENGENHARIA E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 

Prestação de serviços de telecomunicações que permitam a evolução e 

flexibilidade para serviços de voz, de dados, de imagem, de CFTV e outros. 

11/2015 VELOO NET LTDA 

Contratação de serviços de prestação de links para acesso, dedicado e exclusivo à 

internet, entre a Universidade Federal de Alagoas, sediada no Campus A. C. 

Simões, doravante denominado “SITE A” e as seguintes unidades externas: Polo 

Santana do Ipanema, Polo Viçosa e Delmiro Gouveia (sede Campus Sertão). 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 58, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026879/2019-89, resolve: 

I – Designar DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, matrícula SIAPE nº 2236552, lotado no Gabinete da Reitoria, para 

compor equipe de planejamento, na qualidade de gestor de contratos e de membro técnico; RAFAEL DIEGO JAIRES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1839269, lotado no Gabinete da Reitoria, para compor equipe de planejamento, na qualidade de 

fiscal de contratos e de membro técnico; e MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, matrícula SIAPE nº 2352603, lotada na 

PROGINST, para compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico para Contratação de hotel, categoria 

mínima de 4 estrelas, para prestação de serviços de hospedagem, com café da manhã, na cidade de Maceió - AL. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 31/07/2019. 

 

PORTARIA Nº 59, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019609/2019-11, resolve: 

I – Designar ELVIRA SIMÕES BARRETTO, Diretora da Edufal, matrícula SIAPE nº 1121158, lotada na EDUFAL, para compor 

equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico e Gestora do Contrato; EDSAMY DANTAS DA SILVA, Produtor 

Cultural, matrícula SIAPE nº 1423470, lotado no Gabinete da Vice Reitoria, para compor equipe de planejamento, na 

qualidade de membro técnico; JORGE ANDRÉ PAULINO DA SILVA, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 2896563, lotado na 

Pró-reitoria de Extensão, para compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico; FÁTIMA CAROLINE 

PEREIRA DE ALMEIDA RIBEIRO, Produtora Cultural, matrícula SIAPE nº 1894872, lotada na Pró-reitoria de Extensão, para 

compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico; RAISSA CAVALCANTE PINTO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2026478, lotada na Pró-reitoria de Gestão Institucional, para compor equipe de 

planejamento, na qualidade de membro técnico, para Contratações referentes à IX Bienal do Livro de Alagoas. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 31/07/2019. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 1432, DE 11 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012761/2019-73, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a EMANUEL BELARMINO RIBEIRO DOS ANJOS, ocupante do cargo 

efetivo de Psicólogo-Área, matrícula Siape nº 2177928, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - 

PROGEP, do padrão de vencimento 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 19 de maio de 2019, de acordo com o arts. 

10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de maio de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1433, DE 11 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011071/2019-05, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FATIMA CAROLINE PEREIRA DE ALMEIDA RIBEIRO, ocupante do cargo 

efetivo de Produtor Cultural, matrícula Siape nº 1894872, lotada no Museu Théo Brandão de Antropologia e Folclore - 

MTB, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 10 de abril de 2019, de acordo com o arts. 10 e 

10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de abril de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1434, DE 11 DE JULHO DE 2019 
 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012681/2019-18, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FAGNER PIMENTEL CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico de Laboratório-Área, matrícula Siape nº 2177593, lotado no Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 3 para o 

4, com efeitos funcionais a partir de 12 de maio de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de maio de 2019, quando cumpriu os requisitos 

legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1513, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020335/2019-11, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº1386/2019-DAP, de 4 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 124, em 

15 de julho de 2019, que trata de substituição por vacância de Coordenador de Administração e Serviços da Pró-Reitoria de 

Gestão Institucional - CASS/PROGINST,da seguinte forma: 

I-onde se lê: “RENATA GOMES MENDES, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1611371,”, leia-

se “VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2033227”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1514, DE 1º DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.024355/2019-53, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 1480/2019-DAP, de 17 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 129, em 

22 de julho de 2019, que trata de substituição da função de Secretário executivo da Pró-Reitoria Estudantil -PROEST,da 

seguinte forma: 

I-onde se lê: “FG-01", leia-se “FG-02". 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 27, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR OS MEMBROS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO ORGANIZADORA DO I CONGRESSO REGIONAL DE CIÊNCIA E 

CULTURA DO ICHCA, COM O OBJETIVO DE ACOMPANHAR OS TRÂMITES DO EVENTO CIENTÍFICO. 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

RODRIGO SEVERIANO DOS SANTOS (SIAPE 2064251) – COORDENADOR; 

KAROLINA NASCIMENTO DE SOUSA LIMA (SIAPE: 2028963) MEMBRO; 

POLYANA TENÓRIO DE FREITAS E SILVA (SIAPE: 2161385); 

JOSENILDA ALMEIDA CAVALCANTE (SIAPE: 1755736) – MEMBRO; 

THIAGO MARINHO E SILVA (SIAPE: 2425376) – MEMBRO 

DOCENTES: 

SANDRA NUNES LEITE (SIAPE: 2121171) – MEMBRO; 

BRUNO CAVALCANTE PEREIRA (SIAPE: 535689) – MEMBRO; 

EMANUELLE GONÇALVES BRANDÃO RODRIGUES (SIAPE: 2346579) – MEMBRO 

DISCENTES: 

PEI SHUNG BEZERRA ALVES FON (MATRÍCULA: 15213990) – MEMBRO; 

MARTA PALMEIRA GALDINO DA SILVA (MATRÍCULA: 12111648) – MEMBRO 

 

PORTARIA Nº 28, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DA 3ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO DA DOCENTE: LÍDIA BAUMGARTEN, MATRÍCULA SIAPE: 2346597. 

TITULARES: 

PROFª. DRª SANDRA NUNES LEITE (SIAPE: 2121171) 

PROFª. DRª. RAQUEL DE FÁTIMA PARMEGIANI (SIAPE: 1779577) 

PROFª. DRª ANA CLAUDIA AYMORÉ MARTINS (SIAPE: 1359698) 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 137 – de 01 de Agosto de 2019 - Publicação em: 01 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 29, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DA 3ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO DO DOCENTE: ANDERSON DA SILVA ALMEIDA, MATRÍCULA SIAPE: 1295765. 

TITULARES: 

PROFª. DRª SANDRA NUNES LEITE (SIAPE: 2121171) 

PROFª. DRª. RAQUEL DE FÁTIMA PARMEGIANI (SIAPE: 1779577) 

PROFª. DRª ANA CLAUDIA AYMORÉ MARTINS (SIAPE: 1359698) 

 

SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

 


